

**BACHELOR OF SCIENCE (GENERAL)
(CBCS)**

Term-End Examination

February, 2021

BGGCT-132 : HUMAN GEOGRAPHY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt *all* questions. Marks are indicated against each question.

1. Attempt any *five* of the following questions : $5 \times 4 = 20$

- (i) What is spatial interaction ? How do complementarity, transferability and intervening opportunities impact spatial interaction ?
- (ii) Differentiate between 'hazard' and 'disaster'. Illustrate your answer through an example.
- (iii) Make a distinction between 'language' and 'dialect'. Illustrate your answer through an example.

- (iv) How is 'Ethnicity' different from 'Race' ? Illustrate your answer through an example.
- (v) Give at least four differences between a Progressive and a Regressive population pyramid.
- (vi) What is Migration ? Differentiate between Immigration and Emigration.
- (vii) Differentiate between Wet point and Dry point settlements. Illustrate your answer with an example.
- (viii) What is 'Ekistics' ? List any three principles of a human settlement system, as proposed by Doxiadis.

2. Define Human Geography. Identify the phases of its development in the various periods. Further, list the characteristics of each of these phases. 15

OR

Explain any three approaches to the study of human-environment relationships. 15

3. Explain the peopling process of India. How is it important for the understanding of territory and region formations ? 15

OR

What is a Cultural Region ? Explain the characteristics of cultural trait, cultural area, and cultural complex. 15

4. Describe three physical and three socio-economic factors responsible for the uneven distribution of world population. 15

OR

Explain the economic, social and environmental factors responsible for migration. 15

5. List three differences between rural and urban settlements. Describe settlements on the basis of size, forms and functions. 15

OR

Explain theories of internal structure of cities given by Burgess, Hoyt and Harris and Ullman. 15

6. Answer any *two* of the following questions in about 600 words each : *2×10=20*

- (i) Write a note on time and space.
 - (ii) Discuss spatial distribution of Scheduled Tribes in India.
 - (iii) Discuss 'Demographic Dividend' with special reference to India.
 - (iv) Explain models related to morphology of rural settlements in India.
-

विज्ञान स्नातक (सामान्य)
(सी.बी.सी.एस.)

सत्रांत परीक्षा
फरवरी, 2021

बी.जी.जी.सी.टी.-132 : मानव भूगोल

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने
इंगित हैं।

1. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए : $5 \times 4 = 20$

- (i) स्थानिक अन्तःक्रिया क्या है ? स्थानिक अन्तःक्रिया को संपूरकता, हस्तांतरणीयता और मध्यवर्ती अवसर कैसे प्रभावित करते हैं ?
- (ii) 'संकट' और 'आपदा' में अन्तर स्पष्ट कीजिए। एक उदाहरण के माध्यम से अपना उत्तर स्पष्ट कीजिए।
- (iii) 'भाषा' और 'बोली' के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए। एक उदाहरण के माध्यम से अपना उत्तर स्पष्ट कीजिए।

- (iv) 'संजातीयता या नृजातीयता' 'प्रजातीयता' से कैसे भिन्न है ? एक उदाहरण के माध्यम से अपना उत्तर स्पष्ट कीजिए ।
- (v) वर्धमान और प्रतिगामी जनसंख्या पिरामिड के बीच कम-से-कम चार अन्तर बताइए ।
- (vi) प्रवास क्या है ? आप्रवासन और उत्प्रवासन के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए ।
- (vii) नम बिन्दु और शुष्क बिन्दु अधिवासों के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए । उदाहरण सहित अपना उत्तर स्पष्ट कीजिए ।
- (viii) 'इकिस्टिक्स' क्या है ? डॉक्सिया द्वारा प्रस्तावित मानव अधिवास प्रणाली के किन्हीं तीन सिद्धांतों की सूची बनाइए ।

2. मानव भूगोल को परिभाषित कीजिए । विभिन्न कालों में इसके विकास के विभिन्न चरणों को चिह्नित कीजिए और इनमें से प्रत्येक चरण की विशेषताओं की सूची बनाइए । 15

अथवा

- मानव-वातावरण सम्बन्धों के अध्ययन के किन्हीं तीन उपागमों की व्याख्या कीजिए । 15

3. भारत के मानव बसाव की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए । यह क्षेत्र और क्षेत्र गठन की समझ के लिए कैसे महत्वपूर्ण है ? 15

अथवा

एक सांस्कृतिक प्रदेश क्या है ? सांस्कृतिक लक्षण, सांस्कृतिक क्षेत्र और सांस्कृतिक संकुल की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए । 15

4. विश्व जनसंख्या के असमान वितरण के लिए उत्तरदायी तीन भौतिक और तीन सामाजिक-आर्थिक कारकों का वर्णन कीजिए । 15

अथवा

प्रवास के लिए उत्तरदायी आर्थिक, सामाजिक तथा पर्यावरणीय कारकों की व्याख्या कीजिए । 15

5. ग्रामीण और शहरी अधिवासों के बीच तीन अन्तर बताइए । आकार, रूपों और क्रियाओं के आधार पर अधिवासों का वर्णन कीजिए । 15

अथवा

बर्गेस, हॉयट और हैरिस और उल्मैन द्वारा दिए गए शहरों के आन्तरिक संरचना के सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए । 15

6. निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए : 2×10=20

- (i) समय और स्थान पर टिप्पणी लिखिए ।
 - (ii) भारत में अनुसूचित जनजातियों के भौगोलिक (स्थानिक) वितरण की विवेचना कीजिए ।
 - (iii) भारत के विशेष सन्दर्भ में 'जनसांख्यिकीय लाभांश' की चर्चा कीजिए ।
 - (iv) भारत में ग्रामीण अधिवासों की आकृतिविज्ञान से सम्बन्धित प्रतिरूपों (मॉडलों) की व्याख्या कीजिए ।
-